
Uznání a výkon rozhodnutí členských států Evropské unie 

a zajištění výkonu rozhodnutí v těchto státech 

ABSTRAKT 

Tato rigorózní práce se zabývá specifickými formami mezinárodní justiční spolupráce 

v trestních věcech, konkrétně justiční spoluprací členských států Evropské unie. V první kapitole 

se práce obecně věnuje účelu a východiskům právní úpravy, částečně se věnuje historickému vývoji 

evropské spolupráce, dále jsou popsány zvláštní subjekty působící v oblasti mezinárodní justiční 

spolupráce na evropské i národní úrovni a jsou zde pojmenovány důvody, pro které je spolupráce 

členských států v trestních věcech potřebná. Dále jsou předestřeny záměry Evropského parlamentu 

směřující k dalšímu prohlubování spolupráce jednotlivých členských států. 

V druhé kapitole se práce zaměřuje na uznání a výkon rozhodnutí jiného členského státu 

ukládajícího peněžitou sankci nebo jiné peněžité plnění, jehož právní základ tvoří Rámcové 

rozhodnutí Rady 2005/214/SVV, které bylo do právního řádu implementováno částí pátou, hlavou 

VI zákona č. 104/2013 Sb., o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních. Zvláštní 

pozornost je věnována obecným důvodům pro neuznání rozhodnutí jiných členských států a při 

jejich rozboru je poukazováno na jednotlivé aplikační problémy, které soudy vedou nebo vedly 

k neuznání takových rozhodnutí na území České republiky nebo na odlišnosti právních kultur 

členských států. Obráceně se pak práce zabývá zajištěním výkonu rozhodnutí obecných soudů 

České republiky ukládajících peněžité sankce v jiných členských státech Evropské unie. 

Rigorózní práce ve třetí kapitole rozebírá úpravu a řízení o uznání o výkonu rozhodnutí 

ukládajících nepodmíněný trest odnětí svobody nebo ochranné opatření spojené se zbavením 

osobní svobody, která vychází z Rámcového rozhodnutí Rady 2008/909/SVV. Obdobně jako 

předchozí kapitola se autor věnuje výkladu základních pojmů, podmínkám převzetí rozhodnutí a 

důvodům pro neuznání rozhodnutí jiného členského státu, a to zejména s přihlédnutím k aktuální 

judikatuře Soudního dvora Evropské unie. V této kapitole je popsán i způsob zajištění výkonu 

rozhodnutí ukládajících tento druh trestu nebo ochranného opatření v jiném členském státě. 

Závěr obsahuje zhodnocení dosažené úrovně justiční spolupráce členských států Evropské 

unie a úvahy, resp. návrhy ke zlepšení a zefektivnění této spolupráce v budoucnu. 

Klíčová slova: Justiční spolupráce v trestních věcech, Uznání a výkon rozhodnutí, Rámcové 

rozhodnutí Rady 2005/214/SVV, Rámcové rozhodnutí Rady 2008/909/SVV 


